
Istituto Comprensivo “F. Tozzi” Civitella Paganico
Via Rinaldo Malavolti, 31
58045 Civitella Paganico (Grosseto)
Tel. n. 0564/905037  
e-mail: gric81700p@istruzione.it 
pec: gric81700p@pec.istruzione.it 

Prot. Vedi segnatura
Paganico, 02/10/2024

- Ai docenti interessati
- E p.c. al  D.S.G.A.

- All’Albo on line
- Atti

Oggetto: Decreto di nomina docenti Nucleo Interno di Valutazione (NIV)

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

 Visto il DPR n. 275/1999 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istitu-
zioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”;

 Visto il DPR n. 122/2009 “Regolamento recante coordinamento delle norme vigenti per la
valutazione degli alunni e ulteriori modalità applicative in materia, ai sensi degli articoli 2 e
3 del decreto-legge 1° settembre 2008, n. 137, convertito, con modificazioni, dalla legge 30
ottobre 2008, n. 169”;

 Visto il DPR n. 80/2013 “Regolamento sul sistema nazionale di valutazione”;
 Vista la L. n. 107/2015 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega

per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;
 Visto il D. Lgs n. 62/2017 “Norme in materia di valutazione e certificazione delle competen-

ze nel primo ciclo ed esami di Stato, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera i),
della legge 13 luglio 2015, n. 107”;

 Vista la Nota MIM prot. n. 31023 del 25 settembre 2023 “Sistema Nazionale di Valutazione
(SNV) – indicazioni operative per l’aggiornamento dei documenti strategici delle istituzioni
scolastiche a.s. 2023/24”;

 Considerato che il NIV dovrà operare in stretto contatto con la dirigenza e deve avere una
visione costantemente aggiornata del sistema;

 Tenuto conto delle Aree individuate dal Collegio dei docenti per le Funzioni  Strumentali  e
dell’individuazione dei docenti atti a ricoprire tale incarico;

GRIC81700P - A7455D5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011349 - 02/10/2024 - I.7 - U

Firmato digitalmente da GLORIA D'ARPINO

GRIC81700P - A7455D5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011349 - 02/10/2024 - I.7 - U

mailto:gric81700p@pec.istruzione.it
mailto:gric81700p@istruzione.it


Istituto Comprensivo “F. Tozzi” Civitella Paganico
Via Rinaldo Malavolti, 31
58045 Civitella Paganico (Grosseto)
Tel. n. 0564/905037  
e-mail: gric81700p@istruzione.it 
pec: gric81700p@pec.istruzione.it 

 DECRETA

che il Nucleo Interno di Valutazione dell’Istituto Comprensivo di Civitella Paganico (Grosseto) per
l’a.s. 2024/2025 è così costituito:

NOMINATIVO FUNZIONE
Gloria D’Arpino Dirigente Scolastica
Leonardo Meini Primo Collaboratore del DS
Elena Moni Secondo Collaboratore del DS – Area inclusione
Lucia Ricciardi Funzione Strumentale Area 1
Stefania Zanardo Funzione Strumentale Area 2
Massimiliano Ciacci Funzione Strumentale Area 3
Enrico Baccetti Animatore Digitale

Funzionamento del Nucleo Interno di Valutazione
Il Nucleo Interno di Valutazione (NIV) ha il compito di promuovere e realizzare le attività connesse
al Sistema Nazionale di Valutazione, con funzioni rilevanti in ordine ai processi di autovalutazione
dell’Istituzione Scolastica, alla compilazione del R.A.V., alla programmazione delle azioni di miglio-
ramento della scuola.
Il NIV organizza in modo autonomo i suoi lavori anche per sottogruppi, nel rispetto dello specifico
Piano delle Attività di tale organo, con eventuali ripartizioni in funzione delle analisi settoriali da
condurre per l’aggiornamento del RAV sulla base dei diversi indicatori.

A tal riguardo si occupa di:
 coadiuvare il Dirigente nella predisposizione e monitoraggio del RAV, del PTOF e del Piano

di Miglioramento;
 proporre, in intesa con il Dirigente Scolastico, azioni per il recupero delle criticità;
 agire in stretto rapporto con i referenti di tutte le aree operanti nell’istituzione scolastica

per una visione organica d’insieme;
 monitorare lo sviluppo diacronico di tutte le attività, progetti connessi col PTOF per garan-

tirne la realizzazione, la coerenza reciproca, nel rispetto dell'autonomia e della libera scelta
dei gruppi di lavoro e referenti;

 convocare e ascoltare i referenti per un bilancio sulla progressione di attività e progetti;
 rendicontare al Dirigente Scolastico gli esiti, le criticità e l'avanzamento delle azioni;
 realizzare il monitoraggio, la verifica e la redazione della Rendicontazione sociale.

La Dirigente Scolastica
Dott.ssa Gloria D’Arpino

GRIC81700P - A7455D5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011349 - 02/10/2024 - I.7 - U

Firmato digitalmente da GLORIA D'ARPINO

GRIC81700P - A7455D5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011349 - 02/10/2024 - I.7 - U

mailto:gric81700p@pec.istruzione.it
mailto:gric81700p@istruzione.it

		2024-10-02T13:37:49+0200
	GLORIA D'ARPINO




